Dabant, dant, da; muniebāris, munīris; faciētis, fac, faciēbas; fallunt, fallēbant, fallēris, fallebāris.

Упражнение 4. Определите форму глаголов, переведите на русский язык.

Erātis, estis, este; deērat, deest; oberāmus, obsūmus; prodērat, prodest; potēram, possum.

Упражнение 5. Найдите в словаре начальную форму глаголов, определите их грамматическую форму (время, наклонение, залог, лицо, число), переведите на русский язык.

Dabunt, muniēris, faciētis, fallēris, erītis, deērit, oberīmus, potēro, prodērit.

Упражнение 6. Проспрягайте глаголы в praesens, imperfectum, futūrum I indicatīvi actīvi et passīvi.

a) numēro 1 – считать; б) dico 3 – говорить.

З а н я т и е 13

Система местоимений. Числительные

Упражнение 1. Переведите на русский язык.

1. Qui accusāre volunt¹, probatiōnes habēre debent. 2. Contra legem facit, qui id facit, quod lex prohibet. 3. Bis de eādem re agere non licet. 4. Filius iisdem moribus est, quibus pater. 5. Nec super eum ibimus².

¹ Volunt – форма praesens indicatīvi 3-го лица pl. от volo, volui, –, velle – *хотеть, желать*.

² Ibimus – форма futūrum I indicatīvi actīvi 1-го лица pl. от eo, ii, itum, ire – *идти*.

6. Cuilibet in arte suā perīto est credendum. 7. In me omnis spes mihi est. 8. Domīnus vobiscum. 9. Accusāre nemo se debet, nisi coram Deo. 10. Heres legitīmus est quem nuptiae demonstrant. 11. Gentīles mihi sunt, qui meo nomīne appellantur. 12. Homo liber, qui statum suum in potestāte habet, et pejorāre eum et meliōrem facere potest. 13. Juris praecepta sunt haec: honeste vivere, altērum non laedere, suum cuique tribuere. 14. Saepe opēra alicujus pro pecunia valet. 15. Eo tempore, quo quis uxōrem habet, concubinam habere non potest. 16. Incōla et his magistratibus parere debet, apud quos incōla est, et illis, apud quos civis est. 17. Mascūlus minor annōrum quattuordēcim testamentum facere non potest, femīna vero potest (*Gajus*). 18. Condiōnum duo sunt genēra: aut enim possibilis est, aut impossibilis (*Paulus*). 19. Mancipatio agitur coram non minus, quam quinque testibus, civibus Romānis (*Gajus*). 20. Anno ab Urbe condita CCCIII leges XII tabulārum eduntur, quae nunc quoque fons omnis publici privatique sunt juris. 21. In manu quinque, in duābus manibus decem digitos habemus. 22. Aliud est maledicere, aliud accusare. 23. Nunc autem manet fides, spes, caritas, tria haec; major autem ex his est caritas (1 Kor 13:13). 24. Nemo servus potest duobus domīnis servire (Лк 16:13). 25. Et erat Iesus in deserto quadraginta diebus et quadraginta noctibus. 26. Cui licet quod est plus, licet utique quod est minus.